Alecsandri împreună cu Alexandru Ioan Cuza au elaborat două
manifeste revoluţionare importante: primul „Proclamaţia adresată
moldovenilor” pentru a rezista oprimării exercitate de guvernul Sturdza; al
doilea, Programul de reforme intitulat „Principiile noastre pentru reformarea
patriei – din 12/24 mai 1848”.

În iunie, Vasile Alecsndri şi Costache Negri au plecat la Cernăuţi, în
dulcea Bucovină, unde au constituit un Comitet Naţional şi au desfăşurat o
intensă corespondenţă cu revoluţionarii din Moldova şi Muntenia. Ei militau
pentru anularea prevederilor Regulamentelor organice, elaborarea unei
Constituţii naţionale şi desfiinţarea protectoratului exercitat de Rusia.